
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Integrazione impegni di spesa a favore della Edison Energia S.p.a 
CIG. 6017724EED per conguagli consumi energia elettrica.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Carboni Alida

 384 

09/05/2018

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che:

• con decreto del Sindaco n. 8 del 27/05/16 è stata attribuita la responsabilità del
Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici
all'ing.  Alida  Carboni,  confermata  con  successivo  decreto  sindacale  n.  7  del
30/06/17; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23/02/2018 è stato approvato il
Bilancio  di  Previsione  finanziario  Esercizio  2018/2020  (art.  151  del  D.lgs  n.
267/2000 e art. 10 D.lgs n. 118/2011); 

Vista  la  determinazione n.  2196 del  26/11 /2014  aven te  ad  ogget to  “Ades ione
al la  convenz ione  CONSIP –  EE11  –  Lot to  10 . Forn itu ra  di energia  elettrica per
le varie utenze comunali e per l'illuminazione pubblica per il periodo dal 1° Marzo 2015 al
29 Febbraio 2016. Società Edison Energia S.p.a. di Milano – CIG 6017724EED ”;

Viste le fatture della Edison Energia S.p.a. pervenute a questo ente a saldo dei conguagli
per  consumi  elettrici  relativi  al  periodo  di  fornitura  previsto  dalla  sopracitata
determinazione;

Preso atto che l’articolo 2948 n. 4 del Codice civile stabilisce che “si prescrivono in cinque
anni (…) gli interessi e, in generale, tutto ciò che deve pagarsi periodicamente ad anno o
in termini più brevi”;

Viste le deliberazioni  della Corte dei  Conti  sezione Lombardia,  in  merito  alle  passività
pregresse:

• n.  339  del  22/07/2013:  “A  ccanto  a  quelli  definibili  tecnicamente  “debiti  fuori  
bilancio”,  si  collocano  le  c.d.  “passività  pregresse” o  arretrate,  spese  che,  a
differenze dei primi, riguardano debiti per cui si è proceduto a regolare impegno
(amministrativo,  ai sensi  dell’art.  183 TUEL) ma che, per fatti  non prevedibili,  di
norma collegati  alla  natura della  prestazione,  hanno dato luogo ad un debito in
assenza  di  copertura  (mancanza  o  insufficienza dell’impegno contabile  ai  sensi
dell’art. 191 TUEL). Proprio perché la passività pregressa si pone all’interno di una
regolare procedura di  spesa, esula dalla fenomenologia del  debito fuori  bilancio
(cfr., in proposito, la recente deliberazione di questa Sezione in merito al caso delle
prestazioni  professionali,  n.  441/2012/PAR)  e  costituiscono,  invero,  debiti  la  cui
competenza finanziaria è riferibile all’esercizio di loro manifestazione. In tali casi, lo
strumento procedimentale di spesa è costituito dalla procedura ordinaria di spesa
(art. 191 TUEL)...”;

• n.  82  del  23/02/2015:  "Spese  che  riguardano  debiti  per  cui  si  è  proceduto  a
regolare impegno (amministrativo, ai sensi dell’art. 183 T.U.E.L.), ma che, per fatti
non prevedibili, di norma collegati alla natura della prestazione, hanno dato luogo
ad  un  debito  in  assenza  di  copertura  (mancanza  o  insufficienza  dell’impegno
contabile ai sensi dell’art. 191 T.U.E.L.). Proprio perché la passività pregressa si
pone all’interno di una regolare procedura di spesa, esula dalla fenomenologia del
debito fuori bilancio (cfr., in proposito, la recente deliberazione di questa Sezione
in merito al caso delle prestazioni professionali, SRC Lombardia n. 441/2012/PAR;
su  un  caso  analogo  Cfr.  SRC  Lombardia  deliberazione  n.339/2013/PAR)  e
costituiscono, invero, debiti la cui competenza finanziaria è riferibile all’esercizio di
loro manifestazione. In tali casi, lo strumento procedimentale di spesa è costituito
dalla  procedura  ordinaria  di  spesa  (art.  191  T.U.E.L.),  accompagnata  dalla
eventuale variazione di bilancio necessaria a reperire le risorse ove queste siano
insufficienti (art. 193 T.U.E.L.)".



Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per il pagamento delle
fatture per conguagli presentate dalla  Edison Energia S.p.a per un importo complessivo
pari ad € 20.159,12;

Attestata in capo alla sottoscritta firmataria del provvedimento, ai fini della definizione del
procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di
interessi ai sensi della normativa vigente o dell'obbligo di astensione di cui all'articolo 6 del
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  delibera  di  Giunta  n.
220/2013;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147-bis
del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Di  impegnare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  somma  complessiva  di  €
20.159,12  a  favore  della  Società  Edison  Energia  S.p.a.  di  Milano  imputandola  nel
seguente modo:

• € 5.000,00 sul capitolo 7420 bilancio 2018 con esigibilità nell'anno 2018;

• € 10.000,00 sul capitolo 350/64 bilancio 2018 con esigibilità nell'anno 2018;

• € 4.000,00 sul capitolo 6490/4 bilancio 2018 con esigibilità nell'anno 2018;

• € 1.519,12 sul capitolo 2973/5 bilancio 2018 con esigibilità nell'anno 2018.

La Responsabile del Settore

(Ing. Alida Carboni)



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 384 del 09.05.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Integrazione impegni di spesa a favore della Edison Energia S.p.a CIG. 
6017724EED per conguagli consumi energia elettrica.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 350  2018  10.000,00 Integrazione impegni di spesa a 
favore della Edison Energia S.p.a 
CIG. 6017724EED per conguagli 

consumi energia elettrica.

D00384 2 64  626U

 2973  2018  1.519,12 Integrazione impegni di spesa a 
favore della Edison Energia S.p.a 
CIG. 6017724EED per conguagli 

consumi energia elettrica.

D00384 4 5  626U

 6490  2018  4.000,00 Integrazione impegni di spesa a 
favore della Edison Energia S.p.a 
CIG. 6017724EED per conguagli 

consumi energia elettrica.

D00384 3 4  626U

 7420  2018  5.000,00 Integrazione impegni di spesa a 
favore della Edison Energia S.p.a 
CIG. 6017724EED per conguagli 

consumi energia elettrica.

D00384 1 0  626U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 09.05.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  05.06.2018 L'impiegato incaricato


